
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2792 / 2018

Prot. corr. 1446/18  XVII/A-4

OGGETTO: CIG ZF02554CFB - Servizio di stampa delle scansioni delle fotografie per la mostra 
VoidTokyo al Museo Orientale. Spesa complessiva pari ad Euro 998,66.- iva compresa

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE 
il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni  stabilite dalla L.R.  25 settembre 2015 “Norme regionali  in materia di  beni 
culturali”;

CONSIDERATO CHE
il  Servizio  Musei  e  Biblioteche del  Comune di  Trieste,  in  collaborazione con l'associazione 
DotART  propone  una  serie  di  esposizioni  volte  ad  esaltare  l'interazione  tra  la  fotografia 
contemporanea  e  i  luoghi  museali,  nell'ambito  del  quinto  Trieste  Photo  Days  –  Festival  di 
Fotografia Urbana in cui  si  propongono delle immagini  che consentono di  conoscere inediti 
percorsi  narrativi,  con  l'intento  di  accrescere  la  consapevolezza  del  valore  culturale  della 
fotografia contemporanea;

la  Fototeca dei  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte  ha effettuato la  curatela  di  una selezione di  
fotografi vagliati dall'Associazione DotART che saranno esposti al Civico Museo Orientale e al 
Civico Museo Sartorio con il  compito di contaminare passato e presente, antico e moderno, 
proponendo agli sguardi dei visitatori convivenze non scontate;

TENUTO CONTO CHE
un'ulteriore  occasione  di  confronto  si  realizzerà  nella  cornice  della  Sala  Veruda  dove  una 
selezione di fotografie contemporanee sarà esposta a fianco dei positivi di Gabriele Basilico,  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 040 675 8843 E-mail: claudia.colecchia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2792 / 2018



Pag. 2 / 4

custoditi nella Fototeca dei Civici Musei di Storia e Arte;

RILEVATO
che al fine di realizzare i percorsi nelle sedi museali individuate, quali il  Museo Sartorio e il  
Museo Orientale, si rende necessario in particolare provvedere alla stampa delle scansioni delle 
fotografie per la mostra VoidTokyo da inaugurarsi al Museo Orientale a fine ottobre 2018;

DATO ATTO
di individuare nella ditta Stampa & Stampe srl (Via A. Bartocci 7/A – Terni P.Iva 01261950552) il  
soggetto che realizzerà il servizio suddetto in quanto in grado di garantire sia l'economicità che 
la qualità della realizzazione e la perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

PRESO ATTO 
pertanto dell'offerta conservata agli atti della ditta Stampa & Stampe srl (Via A. Bartocci 7/A – 
Terni P.Iva 01261950552) al  prezzo di euro 818,57.- più IVA,  per una spesa totale di  euro 
998,66.- IVA 22% compresa;

RITENUTO
pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,  nelle more 
dell'effettuazione  dei  controlli  previsti  ai  sensi  di  legge, alla  Stampa  &  Stampe  srl  (Via  A. 
Bartocci 7/A – Terni P.Iva 01261950552) il servizio di che trattasi per una spesa complessiva di 
euro 998,66.- IVA 22% compresa, non rendendosi necessario il ricorso al Mepa, trattandosi di 
affidamento  sotto  soglia  di  Euro  1.000,00.-  come previsto  dalla  legge  2018/2015  (legge  di  
stabilità 2017);  

VERIFICATO CHE
la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ACCLARATO CHE
ai sensi di quanto disposto dal   Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica ai servizi di che trattasi,  poiché la normativa 
esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e 
luoghi  della  cultura di  loro appartenenza,  al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle  funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale;

RICHIAMATI

la deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile con cui è stato 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 040 675 8843 E-mail: claudia.colecchia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2792 / 2018



Pag. 3 / 4

approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020;

la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2018-2020;

il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

ACCLARATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

ESPRESSO
il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 998,66.- IVA compresa, necessaria alla stampa delle scansioni 
delle fotografie per la mostra VoidTokyo da inaugurarsi al Museo Orientale a fine ottobre 2018;

2. di affidare il servizio di cui sopra ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a9 del D.Lg.s 50/2016 
alla ditta Stampa & Stampe srl (Via A. Bartocci 7/A – Terni P.Iva 01261950552) per una spesa di 
euro 818,57.- iva eslcusa,  pari ad Euro 998,66.- iva compresa; 

3.  di  dare atto che, ai  sensi  di  quanto disposto dal   Decreto Legge 24 aprile 2017,  n.  50, 
convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di 
cui all'art. 6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi;

4. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 998,66.- nel 2018;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2017 – euro 998,66.-

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 040 675 8843 E-mail: claudia.colecchia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2792 / 2018



Pag. 4 / 4

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 998,66.- ai capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02
.02.999

00012 01299 N 998,66 2018:998,
66

     

    
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Claudia Colecchia Tel: 040 675 8843 E-mail: claudia.colecchia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2792 / 2018



 Atto n. 2792 del 16/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 16/10/2018 16:26:26
IMPRONTA: 78563DAE0C964B336AD6C883B0D3645DCE50EB67BBE31ADE8029126A3848B106
          CE50EB67BBE31ADE8029126A3848B106C9E40BF323E56A88BD5718B8BC906F3E
          C9E40BF323E56A88BD5718B8BC906F3E0031B6306F15BB4FFC462B9DDCD4021D
          0031B6306F15BB4FFC462B9DDCD4021DE50AA80A3606177721526DD70A2354D9


